Дело № 5-98-602/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 сентября 2018 года

                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Киреев П.Н. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),
с участием лица привлекаемого к административной ответственности  Семенюк Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по труду Республики Крым, в отношении:

директора МБОУ МОГО Ялта РК «ИЗЪЯТО» Семенюк Елены Ивановны, «ИЗЪЯТО»,
по ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
На рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении «ИЗЪЯТО»  от «ИЗЪЯТО», согласно которому директор МБОУ МОГО Ялта РК «ИЗЪЯТО»  совершила бездействия, повлекшее невозможность проведения инспекцией по труду РК проверки в полном объеме, предусмотренной ст. 360 ТК РФ и ч.4 ст. 11 ФЗ от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Семенюк Е.И. признала вину.

Выслушав Семенюк Е.И., изучив материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что в инспекцию по труду РК поступили обращения «ИЗЪЯТО»  «ИЗЪЯТО»  от «ИЗЪЯТО», «ИЗЪЯТО»  «ИЗЪЯТО»  от «ИЗЪЯТО»  на основании которого было издано распоряжение «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО»  подписанное начальником инспекции о проведении выездной проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «ИЗЪЯТО» . Распоряжение было вручено директору МБОУ МОГО Ялта РК «ИЗЪЯТО»  Семенюк Е.И. под роспись «ИЗЪЯТО».

 В п.13 распоряжения сроки проведения проверки с «ИЗЪЯТО»  по «ИЗЪЯТО». По состоянию на «ИЗЪЯТО»  запрашиваемые документы не предоставлены. В связи с отсутствием необходимых документов провести проверку не представлялось возможным, что послужило основанием для составления в отношении юридического лица протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

Указанные обстоятельства    объективно подтверждаются  совокупностью исследованных судом доказательств:

- протоколом об административном правонарушении  «ИЗЪЯТО»  от  «ИЗЪЯТО»;

- распоряжением органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой  выездной проверки индивидуального предпринимателя «ИЗЪЯТО» от  «ИЗЪЯТО»;

Суд считает  вину директора МБОУ МОГО Ялта РК «ИЗЪЯТО» Семенюк Е.И. доказанной всеми признаками состава административного правонарушения и  квалифицирует его действия по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, поскольку он воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24 и частью 9 статьи 15.29 КоАП РФ.

  Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность Семенюк Е.И., предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом по делу не установлено.

             При определении размера и вида административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения,  личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельства,    приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.

  В силу изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9, 29.10-29.11, 30.1  КоАП РФ, мировой судья,

                       ПОСТАНОВИЛ:

         директора МБОУ МОГО Ялта РК «ИЗЪЯТО» Семенюк Елену Ивановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.4.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2 000  ( две тысячи) рублей.

    Получателем административного штрафа является Управление Федерального казначейства по РК (Инспекция по труду РК), наименование банка отделение РК г. Симферополь БИК 043510001 ИНН 9102011456 КПП 910201001 ОКТМО Ялта 35729000 КБК для доходов в муниципальные бюджеты 83711690040040000140 лицевой счет 04752203330 счет № 40101810335100010001
  Жалоба на постановление об административном правонарушении может быть подана в Ялтинский городской суд в течение 10 суток.

Мировой судья:

    (подпись)                          П.Н. Киреев
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

_____________К.Г. Чинов